#### X. Das vierte Gebot [Nr. 404]

*Ehre deinen Vater und deine Mutter.*<sup>1975</sup> Die zweite Tafel. Beachte, dass die Ehrung manchmal eine Handlung der Respekterweisung ist und Ehren das Gleiche wie Respekterweisen ist. Auf diese Weise wird Lev 19,3 ausgelegt: *Ein jeder soll seinen Vater und seine Mutter fürchten*, das heißt ihnen Respekt erweisen, und solchermaßen sagt auch der Apostel: *Übertrefft einander in der gegenseitigen Ehrung*<sup>1976</sup>. Manchmal ist die Ehrung eine Handlung des Gehorchens, und so ist Ehren das Gleiche wie Gehorchen. Entsprechend dieser Bedeutung wird diese Vorschrift in Dtn 21,18 ausgelegt: *Wenn ein Mann seinen Sohn halsstarrig vorfindet, weil er nicht auf den Befehl seines*

1973 Lk 6,36.

1974 Mt 5,45.

1975 Ex 20,12.

1976 Röm 12,10.

*macem, qui non audiat patris et matris imperium, et coercitus obedire contempserit, apprehendent eum.* Aliquando honorare dicitur actus beneficentiae, secundum quod Dominus exponit illud praeceptum Matth. 15, 4, ubi Dominus arguit Scribas, qui filios Iudaeorum docuerant ut voverent res suas Deo, et sic subtraherent a beneficio parentum, cum dicitur: *Deus dixit: Honora patrem et matrem; vos autem dicitis: quicumque dixerit patri et matri, munus quodcumque est ex me, tibi proderit; et non honorificaverit patrem suum etc. ei irritum fecistis mandatum Dei propter traditionem vestram.* Ponit ibi Dominus verbum, quod Scribae et Pharisei docuerant filios Iudaeorum ut patribus indigentibus responderent, ut postulanti patri beneficium filius responderet: *Munus quodcumque est ex me tibi proderit*, quasi diceret: quidquid possum dare ex me, hoc est munus, quod est ex me, tibi proderit, id est ad utilitatem tuam erit et profectum et beneplacitum; hoc autem dicentes subinferebant se nihil posse dare, cum omnia Deo vovissent.

Item, nota quod est pater spiritualis temporalis et est pater temporalis saecularis et est pater naturalis. Pater spiritualis temporalis, ut praelatus clericus, cui debetur honor, Rom. 13, 7: *Cui honorem, honorem*; pater temporalis saecularis princeps laicus, cui debetur honor, I Petri 2, 17: *Regem honorificate*; pater naturalis, qui generat, cui etiam debetur honor, secundum quod dictum est. Tot ergo modis accipitur ‘*honora patrem*’.

[Nr. 405] **XI. Quintum praeceptum.**

*Non occides.* In isto praecepto explicite prohibetur homicidium, implicite vero omnis motus irae contra proximum, secundum quod ipse Dominus explicat, Matth. 5, 22; sive in motu cordis tantum; unde ibi dicitur: *Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio*; sive in motu oris, ut in contumelia, et haec occulta sive non plane expressa, ut *racha*; vel manifesta vel plane expressa, ut *fatue*; vel in motu operis, ut in percussione citra mortem sive usque ad mortem.